
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.22/21-6-2023 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 178                 Περίληψη 

Μερική Τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(ΟΕΥ) Δήμου Ξάνθης  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 21 Ιουνίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.13784/19-6-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Εμμανουήλ Τσέπελης (Πρόεδρος) 
2) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
3) Χαράλαμπος Διαφωνίδης 
4) Ιωάννης Ζερενίδης 

5) Στέφανος Ιγιαννίδης 
6) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
7) Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2) Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3) Απόστολος Ελευθεριάδης 
4) Γεώργιος Καλογερής 

 (οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Απόστολος Ελευθεριάδης και Δημοσθένης Γεωργιάδης, 
ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα αναπληρωματικά 
μέλη Παναγιώτης Αμβροσιάδης και Χαράλαμπος Διαφωνίδης 

 
Ο πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 

Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 
αριθμ.πρωτ.13768/16-6-2023 εισήγηση τής Εκτελεστικής Επιτροπής, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη: τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν.3463/2006 τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ.β. του 
ν.3852/2010 την αριθμ.πρωτ.4758/02-03-2023 εισήγηση του προέδρου της Εκτελεστικής Επιτροπής, 
Δημάρχου Ξάνθης, την αριθμ. 2/13-03-023 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης Την 
υπ΄αριθμ.70/22-03-2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Την υπ’αριθμ.6/15/26-05-2023 της Ειδικής 
Επιτροπής του άρθρου 152 του Ν. 3463/2026 
Σας διαβιβάζω την αριθμ. 2/13-03-2023 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, η οποία 
εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή, την μερική Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Δήμου Ξάνθης». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη μερική Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ξάνθης, ως εξής:  
Προσθήκη στη Δ/νση Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής  Τμήματος Προστασίας Αδέσποτων Ζώων 
Συντροφιάς ως κατωθι: 
Σύσταση οκτώ θέσεων (8) θέσεων και συγκεκριμένα : 
1 ΠΕ Γεωτεχνικός με ειδικότητα Κτηνιάτρου 
1 ΔΕ Διοικητικός 
6 ΥΕ Γεωργικού /Κτηνοτροφικού 
και ο συνολικός αριθμός των Οργανικών θέσεων των κατηγοριών διαμορφώνεται ως εξής: 
 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0



ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ   ΠΕ ΑΡ.ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 8

ΠΕ ΔΗΜΟΤΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 2

ΠΕ ΔΥΠ 9

ΠΕ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 2

ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 14

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ -ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ  2

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 1

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 14

ΠΕ ΠΟΛΕΟΔΟΜΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1

ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 6

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1

ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1

ΠΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 1

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ 72  
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΤΕ ΑΡ.ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΔΥΠ 3

ΤΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 2

ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 2

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 2

ΤΕ ΔΙΟΙΚΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 7

ΤΕ ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 3

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΝΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 1

ΤΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 1

ΤΕ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ 1

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ 1

ΤΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 1

ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 4

ΤΕ ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 1

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ 40  
 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0



ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΔΕ ΑΡ.ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΥΠ 4

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 27

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 7

ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 6

ΔΕ ΑΝΘΟΚΟΜΩΝ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 3

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΣ 1

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 2

ΔΕ ΓΕΩΡΓΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 2

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 13

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 8

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 30

ΔΕ ΠΡΟΔΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 2

ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 3

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2

ΔΕ ΞΕΝΑΓΩΝ 1

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ 119  
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΥΕ ΑΡ.ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 3

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 48

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 7

ΥΕ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ/ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΥ 6

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ 64  
 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0



Το κόστος μισθοδοσίας των ανωτέρω εργαζομένων ανέρχεται στο ύψος που αγγίζει το ποσό των 

143.330,00ευρώ για το οικονομικό έτος 2023 και θα αναγραφεί στους  

Γενικό Σύνολο Κ.Α. 02.20.6011    118.572,00 

Γενικό Σύνολο Κ.Α. 02.20.6051    15.805,65 

Γενικό Σύνολο Κ.Α. 02.20.6051    3.557,16 

Γενικό Σύνολο Κ.Α. 02.20.6051    5.395,02 

  Συνολικό Κόστος Θέσης    143.329,83 

              του προϋπολογισμού του επόμενου έτους, καθώς και για τα επόμενα έτη. 

να συμπεριληφθούν αρμοδιότητες – καθήκοντα που ασκούνται και δεν φέρονται εγγεγραμμένα στον 
ισχύοντα ΟΕΥ, καθώς και τη μερική τροποποίηση υπηρεσιακής μονάδας  για την εύρυθμη λειτουργία της, 
και συγκεκριμένα  
Στο Μέρος 1 
Διάρθρωση Υπηρεσιών Δήμου 
Στο άρθρο 1  
Διάρθρωση Υπηρεσιών  
Στην Ενότητα Β 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ 

Προστίθενται  
Παράγραφος 
 .δ Τμήμα Προστασίας Αδέσποτων ζώων συντροφιάς  
Επίσης,  στο ¨ΑΡΘΡΟ 11: 
Διαγράφεται από το Γ. Αρμοδιότητες Τμήματος Καθαριότητας & Ανακύκλωσης  
Η παράγραφος 4 : Αρμοδιότητες Γραφείου Αδέσποτων Ζώων  

και προστίθεται παράγραφος  
δ.  Τμήμα Προστασίας Αδέσποτων ζώων συντροφιάς   

Τμήμα Προστασίας Αδέσποτων ζώων συντροφιάς   
Το Τμήμα προστασίας αδέσποτων ζώων συντροφιάς  θα έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
1. Τηρεί αρχείο ηλεκτρονικό και χειρόγραφο όλων των εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων, 
παρακολουθεί και διεκπεραιώνει κάθε είδους γραμματειακή υποχρέωση που απορρέει από την ευθύνη 
υλοποίησης αρμοδιοτήτων σχετικά με τα αδέσποτα ζώα. 
2. Λειτουργεί τηλεφωνικές γραμμές επικοινωνίας πολιτών για θέματα προστασίας αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς. 
3. Συγκεντρώνει και επεξεργάζεται κάθε είδους πληροφοριακά στοιχεία σχετικά με τη λειτουργία του 
προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς. 
4. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες και  φορείς στα πλαίσια των νομοθετικών διατάξεων σε 
θέματα προστασίας αδέσποτων ζώων. 
5. Συνεργάζεται με φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 
είναι εγγεγραμμένα στο ΕΜΖΣ με στόχο ιδίως: 
(α) την αποτελεσματική υλοποίηση προγραμμάτων περισυλλογής και φιλοξενίας αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς σε κατάλληλα διαμορφωμένα καταφύγια που είναι εγγεγραμμένα στο Υπομητρώο Καταφυγίων 
Ζώων Συντροφιάς 
(β) τον εμβολιασμό, τη στείρωση και τη σήμανση αδέσποτων ζώων, 
(γ) την περίθαλψη με υποστήριξη κτηνιάτρου των ασθενών ή τραυματισμένων αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς, 
(δ) τη μέριμνα για την υιοθεσία τους στην Ελλάδα και στο εξωτερικό ή την επανένταξή τους στο οικείο 
περιβάλλον και 
(ε) την εν γένει υλοποίηση κάθε σχετικής δράσης προς τον σκοπό της επίτευξης των στόχων του παρόντος. 
6. Μεριμνά για την  συγκρότηση της πενταμελούς Επιτροπής Παρακολούθησης του επιχειρησιακού 
προγράμματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων.  
7. Μεριμνά για την  συγκρότηση της ειδικής επιστημονικής  επιτροπή που λαμβάνει την οριστική 
απόφαση για την περίπτωση που υπάρχει διαφωνία στην πενταμελή επιτροπή  για την επικινδυνότητα ενός 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0



αδέσποτου ζώου συντροφιάς ή για την αναγκαιότητα της πραγματοποίησης ευθανασίας σε αδέσποτο ζώο 
συντροφιάς 
8. Υποστηρίζει τις συσκέψεις των ορισμένων από τη νομοθεσία επιτροπών διαχείρισης των αδέσποτων 
ζώων. Συντάσσει και αρχειοθετεί τα πρακτικά των συσκέψεων 
9. Υλοποιεί   πρόγραμμα  διαχείρισης αδέσποτων ζώων, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, με την 
αποτελεσματική παροχή των αναγκαίων κτηνιατρικών  υπηρεσιών που περιλαμβάνουν κατ ελάχιστον (α) 
την περισυλλογή, (β) την παροχή κτηνιατρικής περίθαλψης , (γ) την ηλεκτρονική σήμανση και την 
καταγραφή στο Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς, δ) τη στείρωση , (ε) την εύρεση αναδόχου και (στ) την 
υιοθεσία τους 
10. Μεριμνά για την δημιουργία βάσης δεδομένων για όλα τα αδέσποτα ζώα που περισυλλέγονται και 
διαχειρίζονται στα όρια του Δήμου 
11. Συντάσσει και υποβάλλει προς έγκριση επιχειρησιακού προγράμματος, το οποίο περιλαμβάνει τις 
αναγκαίες δράσεις για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων των δήμων που θεσπίζονται με τον Ν.4830/2021  
προς τον σκοπό της ευζωίας και της αποτελεσματικής διαχείρισης των αδέσποτων ζώων, καθώς και της 
πρόληψης δημιουργίας νέων αδέσποτων ζώων, εντός των διοικητικών ορίων κάθε δήμου, το οποίο 
περιλαμβάνει κατά ελάχιστον σε δωδεκάμηνη βάση ( άρθρο 10 , Ν. 4830/21) : 
(α) την περισυλλογή, 
(β) την παροχή κτηνιατρικής περίθαλψης , 
(γ) την ηλεκτρονική σήμανση και την καταγραφή στο Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς, 
δ) τη στείρωση , 
(ε) την εύρεση αναδόχου και 
(στ) την υιοθεσία τους 
και συνοδεύεται από προϋπολογισμό των επιμέρους κονδυλίων που απαιτούνται για την υλοποίησή του, 
καθώς και από συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης κάθε δράσης. 
12. Συντάσσει  και την υποβάλει προς έγκριση προτάσεις εκπαιδευτικών προγραμμάτων προστασίας 
αδέσποτων ζώων για τις ανάγκες ενημέρωσης και τεχνικής κατάρτισης των απασχολούμενων υπαλλήλων 
του Δήμου. 
13. Σχεδιάζει και την υλοποιεί δράσεις και προγράμματα που μπορούν να συμβάλουν στην προστασία 
και την ευζωία των ζώων συντροφιάς, δεσποζόμενων και αδέσποτων, στην ενημέρωση και την 
ευαισθητοποίηση των πολιτών στα θέματα της υπεύθυνης ιδιοκτησίας ζώου συντροφιάς και γενικότερα 
στην προαγωγή της φιλοζωίας. 
14. Υποβάλλει ετήσια αναφορά σχετικά με την πρόοδο υλοποίησης των εγκεκριμένων επιχειρησιακών 
προγραμμάτων και δράσεων που συνοδεύεται από απολογισμό της απορρόφησης των επιμέρους κονδυλίων 
και διενεργεί όλες τις απαραίτητες διαδικασίες για την χρηματοδότηση του Δήμου από το ειδικό 
χρηματοδοτικό πρόγραμμα με την επωνυμία «Άργος»  
15. Διενεργεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες και διαδικασίες για την αντιμετώπιση, με κατάλληλο 
τρόπο, των αναγκών φιλοξενίας, προσωρινής διαμονής, περίθαλψης και εν γένει φροντίδας των αδέσποτων 
ζώων συντροφιάς, είτε με τη δημιουργία και λειτουργία  καταφυγίου από τον ίδιο τον δήμο ή στο πλαίσιο 
συνεργασίας με άλλους δήμους ή ως μέλος συνδέσμου δήμων είτε μέσω της συστηματικής συνεργασίας με 
φιλοζωικά σωματεία ή φιλοζωικές οργανώσεις μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που έχουν εγγραφεί στο 
ΕΜΖΣ και διαθέτουν αδειοδοτημένα καταφύγια ή καταφύγια που πληρούν τις προδιαγραφές των άρθρων 28 
και 29 του νόμου ή δεν διαθέτουν τέτοια αλλά προτίθενται να αναλάβουν το κόστος διαμονής και φροντίδας 
των ζώων σε άλλα ενδιαιτήματα που έχουν εγκατασταθεί και λειτουργούν νομίμως, όπως επαύλεις και 
ξενοδοχεία ζώων, έναντι αμοιβής. 
16. Διασφαλίζει καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, την αποτελεσματική παροχή των αναγκαίων 
κτηνιατρικών υπηρεσιών από κατάλληλα φυσικά ή νομικά πρόσωπα είτε με προσφυγή στις διαδικασίες 
ανάθεσης του ν. 4412/2016 (Α’ 147) είτε με σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου του άρθρου 6 του ν. 
2527/1997 (Α’ 206).  
17. Υποστηρίζει τις διαδικασίες κατάρτισης συμβάσεων σύμφωνα με την κείμενη διαδικασία με φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα για την παροχή υπηρεσιών σταυλίτη, καθώς και για την παροχή υπηρεσιών 
καθαριότητας και φύλαξης για τα καταφύγια που λειτουργούν.  
18. Μεριμνά για την σύσταση και λειτουργία συνεργείου περισυλλογής από άτομα κατάλληλα 
εκπαιδευμένα και έμπειρα στην αιχμαλωσία ζώων συντροφιάς.  
19. Μεριμνά για την επαναφορά στο φυσικό περιβάλλον των αδέσποτων ζώων συντροφιάς σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία και φροντίζει για την τοποθέτηση στα γεωγραφικά όρια του Δήμου ταϊστρών και 
ποτιστρών . 
20. Συντάσσει μηνιαία απολογιστική έκθεση με όλα τα συμβάντα 
21. Μεριμνά για την οργάνωση και εκτέλεση δωρεάν προγραμμάτων από εθελοντές επαγγελματίες 
κτηνιάτρους, που έχουν την ελληνική υπηκοότητα ή την υπηκοότητα άλλου κράτους μέλους της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και συγκεντρώνουν όλες τις προϋποθέσεις, προκειμένου να ασκήσουν νόμιμα το 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0



επάγγελμα του κτηνιάτρου στην Ελλάδα, οι οποίοι οφείλουν να υποβάλουν σχετική δήλωση στο Γεωτεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ) και τα οποία περιλαμβάνουν στειρώσεις αδέσποτων ζώων συντροφιάς, 
σήμανση, καταγραφή, καθώς και λοιπές ιατρικές πράξεις περίθαλψής τους 
22. Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου αναφορικά τόσο με την  εξειδίκευση των 
κατηγοριών  ευαίσθητων και ευπαθών ομάδων της παρ. 13 του άρθρου 4 του Ν.4830/2021 όσο και με τον 
ορισμό εισοδηματικών ή άλλων κριτηρίων για τη δωρεάν σήμανση, καταγραφή στο ΕΜΖΣ, στείρωση και 
εμβολιασμό των ζώων συντροφιάς (γατών και σκύλων). 
23. Διαχειρίζεται θέματα σχετικά με τη διαδικασία και τους όρους υιοθεσίας αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο το εξωτερικό και την προωθεί με κάθε σχετικό μέσο που ορίζει 
ο Νόμος.  
24. Μεριμνά για την Ίδρυση και λειτουργία περιφραγµένων πάρκων σκύλων προς εξασφάλιση χώρου 
για την άσκησή τους. 
25. Μεριμνά για την ίδρυση και λειτουργία αποτεφρωτηρίου και κοιµητηρίου ζώων, τα οποία πληρούν 
τις απαιτήσεις περιβαλλοντικής αδειοδότησης καθώς και για την διαδικασία της ανάθεσης των παραπάνω 
εργασιών σε ιδιωτικά αποτεφρωτήρια και κοιµητήρια ζώων, σύμφωνα µε τον Ν. 4412/2016 (Α΄ 147). 
26. Εφαρμόζει προγράμματα για την καταπολέμηση λοιμωδών και παρασιτικών νοσημάτων ζώων, σε 
συνεργασία με την υπηρεσία Δημ. Υγείας για τα νοσήματα που μεταδίδονται και στον άνθρωπο. 
Επιπλέον στο άρθρο 22 προστίθενται οι επιπλέον θέσεις που προκύπτουν : 
 

 
 

 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0



 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0



Απαιτείται δε η τροποποίηση και προσθήκη  των θέσεων ευθύνης (ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΙ) στο ΜΕΡΟΣ 5 στο 

άρθρο 26  

ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

α/α ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΛΑΔΟΣ 

7δ Τμήμα Προστασίας 

Αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς   

ΠΕ Κτηνιάτρων / ΠΕ Γεωτεχνιτών /ΤΕ 

Γεωτεχνιτών 

 
ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Από τις διατάξεις της παρούσας τροποποίησης του ισχύοντος Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης τρέχοντος έτους συνολικού ποσού 
ύψους   143.329,83 € περίπου για την κάλυψη της οποίας υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στους Κ.Α. 
02.20.6011 «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα)» και 02.20.6051. «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση Δημοσίου Δικαίου» και 
ανάλογες σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης για καθένα από τα επόμενα έτη. 
……………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 22-6-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 

ΑΔΑ: 6Ζ3ΘΩΚ8-ΘΟ0


		2023-06-22T11:57:45+0300
	Athens




